*téraires*, qu'il l'a long-temps étudié comme maître et comme modèle dans les points où il excelle, et qu'il a appris à cette école et à celle de nos grands écrivains, les secrets de ce style nombreux, périodique et harmonieux, qui firent la réputation de Fléchier.

## ART. II.

Contemporain de Bossuet et de Fléchier, plus jeune même que le plus jeune d'entre eux, Mascarou, par ses compositions presque toutes surannées, paraît les avoir précédés d'un demi-siècle. Né, comme Bossuet et Fléchier, lorsque la langue n'était point encore épurée et fixée par de grands écrivains, lorsque le goût n'était point encore formé par de bons modèles, il ne devança point, il ne hâta point comme eux, il ne suivit même que très-tard, et à la fin de sa carrière oratoire, les progrès de la langue et du goût, si rapides à cette époque. Mascarou, dans presque tous ses discours, semble être un écrivain du temps de Louis XIII, ou même de Henri IV. « Les ornemens de son style, dit M. Dussault, les parures de son éloquence sont d'un choix qui non-seulement le rabaisse au-dessous d'eux (Bossuet et Fléchier), mais paraît le reculer assez loin du moment où ils écrivirent; c'est, continue-t-il avec beaucoup de grâce et de finesse, un costume suranné qui le vieillit, et qui semble ajouter à son âge tout ce qu'il ôte à son mérite. »

Telle est sans doute l'origine de l'erreur de ceux qui, ayant une légère connaissance des productions littéraires, n'y joignent point celle de l'histoire lit-

téraire et de ses époques. Ils regardent Mascaron comme l'ainé de Bossuet, comme on pense communément, et non moins fausement, que Rotrou est né avant Corneille, et que *Venceslas* a précédé *le Cid*. Mais ce qui étonne, c'est que Thomas, si instruit de toutes les parties de notre littérature, ait partagé cette erreur, ou autorisé du moins à penser qu'il la partageait, en disant que *Mascaron annonça Bossuet, comme Rotrou avait annoncé Corneille*. M. Dussault fait justice et de cette espèce d'anachronisme, et de ces rapprochemens forcés, aussi dénués de justesse que de convenance, qu'on a prétendu faire entre nos premiers orateurs sacrés et nos premiers poètes dramatiques. On ne s'est pas contenté, en effet, de ces rapports de date et de chronologie; on a voulu en trouver dans leur génie, leur talent, leur manière, et remarquer de prétendues analogies dans le caractère des productions si diverses et si opposées de Bossuet et de Corneille, de Fléchier et de Racine, et ce qui est plus bizarre encore, s'il est possible, de Mascaron et de Crébillon. Il nous manque un Voltaire de la chaire; il faut espérer que quelque ingénieux littérateur le découvrira, et que le parallèle entre nos orateurs sacrés et nos grands poètes dramatiques ne demeurera pas incomplet.